---

\*) Fabisz P. Wł., Wiadomość o synodach, Kęprno 1861. стр. 29. В Гекля, можу сказати, сих постанов

seu plebani per universam dioecesim polonicae gentis constituti pro honore suarum ecclesiarum et ad laudem dominicam habeant scholas per licentiam dominicam statutas, non ponant teutonicam gentem ad regendum ipsas, nisi sint polonica lingua ad auctores exponendos pueris in latinum polonice informati... Statuimus insuper, ad conservationem et promotionem linguae polonicae: in singulis locis ecclesiarum cathedralium et conventualium et aliis quibusunque locis non ponantur rectores scholarum, nisi linguam polonicam proprie sciant et possint pueris auctores exponere in polonica lingua. А на синоді р. 1285 було постановлено \*):

---

під р. 1233 нема, але під р. 1253 згадуються отці права (Starodawne prawa polskiego pomniki I. 358), а під р. 1258 інша установа (ib. 384); зр. також ib. I. 403, и росправу про польські синоди Ябчинського: Prawodawstwo i prawa kościoła w Polsce в I томі Rocznika Poznańskiego 1860. В тім самім томі Rocznika знайде читальник гадку Яна Остророга про німецький язик в Польщі в 15 столітю стр. 279.

\*) Ся установа була в інтересі церкви дуже часто и на багато місцях висказана. Ще про Польщу посвідчено словами 13. століття, те саме говорить в 17 столітті отся роспись тибиницького владики: In omnibus ecclesiis parochialibus aliisque capellis diebus dominicis a sacerdote intellegibili voce coram populo dicitur illyrico sermone oratio dominica, salutatio Angelica, symbolum apostolicum, decalogus et confessio generalis juxta formulam in nostra cathedrali usitatam

ut omnes presbyteri singulis diebus dominicis intra missarum sollempnia dictum simbolum et oracionem dominicam et salutationem virginis gloriosae — loco sermonis exponere populo debeant in polonico... si qui autem adeo periti fuerint, exponant evangeliū... Item statuimus, ut in omnibus ecclesiis nostrae prouinciae kathedralis et conventionalibus hystoria beati Adalberti habeatur in scriptis et ab omnibus usitetur et cantetur (Helcel I. 383—384). Тут треба розуміти польську passio (мучеництво) св. Адальберта, котра в означені дні прилюдно в церкві народови співалася. (Відомо, що Бельовський I. 153 и слід. видав старий латинський текст одної Passio s. Adalberti saec. XI.) Паралельний приклад наведу з історії церкви сплетської. Farlatti (I. 676) оповідає про житя св. Юрія отсе: eamdem Slavonice scriptam in usu esse comperi atque in pretio apud Salonitanos, quippe haec in tres lectiones distributa singulis annis ex antiquissima consuetudine ipso die festo s. Georgii in templo Georgiano agri Salonitani pro suggestu ad populum canoro modulamine recitari solebat.